
SEXTA-feira, 13 de março de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº. 264/2009
PORTARIA Nº. 264/2009, DE 12 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½   (meia) 
diária,   a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Marapanim, no dia 13/03/2009, com objetivo 
de acompanhar a Exmª. Secretaria de Estado, Ana Suely Maia, 
em visita ao local da Obra de Abastecimento de Água, demanda 
do PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 265/2009
PORTARIA Nº. 265/2009, DE 12 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½  
(uma e meia) diária,   a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento ao Município de Altamira, no período de 
14 à 15/03/2009, com objetivo de participar do PEHIS (Plano 
Estadual de Habitação de Interesse Social).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 266/2009
PORTARIA Nº. 266/2009, 12 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao Município de 
Marapanim, no dia 13/03/2009, com objetivo de visitar  o local 
da obra de Abastecimento  de água , demanda do PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 267/2009
PORTARIA Nº. 267/2009, DE 12 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes,   ½ 
(meia) diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, matrícula 
57197870/1, Secretário de Gabinete , referente ao seu 
deslocamento ao Município de Marapanim, no dia 13/03/2009, 
com objetivo de acompanhar a Exmª. Secretária de Estado, Sra. 
Ana Suely Oliveira em  visita  ao local da obra de Abastecimento  
de água , demanda do PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 262/2009
PORTARIA Nº. 262/2009, 11 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento ao 
Município de Altamira, no período de 14 a 15/03/2009, com 
objetivo de participar das Oficinas Regionais do Plano Estadual 
de Habitação de Interesse Social – PEHIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 261/2009
PORTARIA Nº. 261/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:

Complementar 01 (uma) diária ao servidor, JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, matrícula 5195128/2, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto, referente à sua permanência na Cidade de Brasília/
DF, no período de 12/03 a 13/03/2009 conforme memorando 
08/2009 - GAB, com objetivo de acompanhar a Secretária desta 
SEDURB, Ana Suely Maia de Oliveira, em reunião com o Grupo 
Executivo do PAC – GEPAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 263/2009
PORTARIA Nº 263/2009, DE 12 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Mãe do Rio
Dia: 13/03/2009
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta 
DIP, com objetivo de acompanhar visita técnica na obra do 
município, no âmbito do programa Pará Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 209/2009, de 03 de março de 2009, 

publicada no DOE nº. 31.370 de 04/03/2009.
Onde se lê: Origem: Belém
Leia-se: Origem: Marabá
Onde se lê: Destino: Marabá
Leia-se: Destino: Belém

DESPACHO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA 001/2008

	 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
1- Acatar o parecer jurídico precedente;
2- Anular de ofício o processo licitatório referente ao 
Concorrência n º 001/2008, e respectivo contrato sob nº 
002/2009, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos especializados 
de consulta e assessoria técnicas para gerenciamento, 
supervisão, fiscalização, acompanhamento de obras e contratos, 
referentes as obras de pavimentação, abastecimento de água, 
drenagem urbana, esgoto sanitário, MSD, infra-estrutura e 
habitação, nas cidades de Belém, Marabá, Nova esperança 
do Piriá, e Bagre, e demais do Estado do Pará, inerentes ao 
Projetos de Programa de Aceleração do Crescimento –PAC 
e das Emendas Parlamentares, por motivo de ilegalidade, 
considerando que a empresa VETEC ENGENHARIA LTDA não 
cumpriu a alínea “c”, do sub-item 6.3.1 do edital, nos termos 
do caput, do art. 49 da Lei 8.666/93.

Belém (PA), _04/03/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 08/2008;
Objeto do Contrato: Escritório de Advocacia (pessoa jurídica) 
que atue no Estado do Pará, para prestar serviços advocatícios 
nas áreas judicial e extrajudicial, sem exclusividade e sem 
vínculo empregatício, para defesa dos interesses da COHAB/
PA no acompanhamento de questões e Ações Trabalhistas, 
assessoramento nas negociações e Acordos Coletivos de 
trabalho, pareceres jurídicos referentes a servidores ou 
prestadores de serviços da COHAB, incluindo providências 
de toda e qualquer ordem que se façam necessárias para a 
fiel e eficiente execução dos serviços perante qualquer foro, 
instância ou tribunal, repartições públicas federais, estaduais 
ou municipais, cartórios e outras pessoas jurídicas de direito 
público ou privado inclusive o acompanhamento de recursos nos 
Tribunais Superiores em Brasília-DF;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 41.853,96 (quarenta e 
um mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e noventa e seis 
centavos);
Modalidade de Licitação: Convite n° 05/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Escritório 
Weyl, Freitas & Kahwage David Advogados S/S;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II e Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, 
alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$ R$ 2.193,14 (dois mil, cento e noventa e três reais e 
quatorze centavos);
Data da Assinatura: 04/03/2009
Vigência do Aditamento: 04/03/2009 a 04/03/2010

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, 449 - Bairro Nazaré - CEP 
66.035-170
Data da Publicação: 13/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 33/2008;
Objeto do Contrato: Execução de Obras de Implantação de 
Infra-estrutura Urbana, constando de: Construção do Terminal 
de Passageiros da Cidade Universitária, e Duplicação do Sistema 
Viário da Av. Perimetral no trecho entre as estacas 273+10 e 
326 com 1,05 Km de extensão, incluindo a construção de uma 
ponte em concreto armado sobre o Igarapé do Tucunduba, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 19.357.284,18 (dezenove 
milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil, duzentos e oitenta e 
quatro reais e dezoito centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Perimetral (Estacon Engenharia S.A/Atan Engenharia Ltda);
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 04/03/2009
Vigência do Aditamento: 04/03/2009 a 02/07/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 136920;
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Acréscimo de Serviços;
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, 4.400 – 
Parque Verde
Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 035/2008
Objeto do Contrato: Construção de marquize e adaptação 
na recepção do bloco A, e construção de lavabo na sala do 
secretário adjunto e diretor da DIDAF
Valor do Contrato Original: R$ 99.446,01 (noventa e nove mil, 
quatrocentos e seis reais e um centavo)
Modalidade de Licitação: Convite 017/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Brasileira 
de Construções e Serviços LTDA. - EMBRACON
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência por mais 60 (sessenta) dias
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 10/02/2009
Vigência do Aditamento: 10/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Cassio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, 
Conj. Maguari, Alameda 15, nº 24 Icoaraci, CEP.: 66823-060
Data da Publicação: 13/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 038/2008
Objeto do Contrato: Construção de uma estação de captação, 
armazenamento e distribuição de água e, reforma e ampliação 
do prédio sede da UAGRO Itupiranga
Valor do Contrato Original: R$ 225.274,69 (duzentos e vinte e 
cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos)
Modalidade de Licitação: Tomada de preços 03/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Barbosa 
e Marques Comércio de Materiais de Contrução LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência por mais 60 (sessenta) dias
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 13/02/2009
Vigência do Aditamento: 13/02/2009 a 13/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Trav. Soledade, nº 34, município de 
Moju/PA;
Data da Publicação: 13/03/2009


